

Εταιρεία Ηντ. Μεγ. Τω
Παρασκευασμένη 4

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

1985

ΕΤΟΣ ΣΤ'

Αριθ. φύλλου 66

ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

• ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ •

454 44 Γιάννης

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

ΤΙΜΗΤΙΚΗ ΘΕΣΗ

ΕΠΑΨΕ ΝΑ ΥΠΑΡΧΕΙ...

Από χθες το πρωί έπαψε η καρδιά Σου να κτυπά, γιατί κουράστηκε πραγματικά να κτυπά επί 93 χρόνια συνεχώς πάντα στον ίδιο ρυθμό.

Κτυπούσε βέβαια επί ένα σχεδόν αιώνα γιατί δίπλα της βρισκόταν μια ψυχή με πολύ βαθιές ρίζες, μια ψυχή ενός γενναίου, ενός απρόμητου Συναγματούργου, που δεν εννοούσε να λυγίσει μπροστά σε τίποτε και από τίποτε.

Έτσι πολλές φορές ήλθε αντιμέτωπος με το χάροντα και μάλιστα από πολύ νέος, αφού έλαβες μέρος σε τόσους

πολέμους, αλλά μπροστά στον ακράτητο ενθουσιασμό σου και το θάρρος σου ο χάροντας υπεχώρη και ενικάτο' σημαδί της ανδρείκσύνης Σου αποτελεί η ουλή στο μάγουλό Σου.

Πολλές φορές συναντηθήκατε σε μαριμαρένια αλώνια αλλά η λεβεντιά, το αγέρωχο παράστημα, το θάρρος και η καλή μοίρα Σε ήθελαν στη θέση του νικητή, του γενναίου μέχρι τέλους. Έλα όμως που ο χάροντας τόσες φορές ντροπιάστηκε στο πάλαμά Σας στα μαριμαρένια α-

ΠΑΥΛΟΥ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ

λώνια, τόφερε βαρεία και ντροπιασμένος το αποφάσισε να επιτεθή τώρα που βρισκόσουν ανήμπορος στο κρεβάτι του πόνου, ανίκανος ν' αν-



τισταθής συγκατατέθηκε με πολύ πόνο και λύπη και μεγάλο και πάλι αγώνα να τον ακολουθήσεις στο μεγάλο δρόμο των αθανάτων.

Η είδηση του θανάτου Σου γέμισε τις ψυχές όλων μας από θλίψη και οδύνη, γιατί το πέραςμα Σου από τη ζωή αυτή ήταν μακρύ και γεμάτο ιστορίες - γεγονότα καθ' όλην τη σταδιοδρομία Σου που Σε έκαναν γνωστό εις όλον τον ηπειρωτικόν χώρο.

Υπηρέτηρες την Πατρίδα με πίστη και αφοσίωση από το Μάρτη του 1914 μέχρι τον

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 3η ΣΕΛ

διαίτερα των ηλικιωμένων, είναι μεγάλη.

Ο Ο.Τ.Ε. (ο οποίος ενοχλήθηκε επανειλημμένως από τον ενδιαφερόμενο) ας εξετάσει την υπόθεση αυτή. Είναι σοβαρή.

— ★ —
ΧΑΝΟΝΤΑΙ
ΕΦΗΜΕΡΙΔΕΣ

Αναγνώστες της «ΨΗΝΑΣ» παραπονούνται ότι δε λαβαίνουν συχνά την εφημερίδα. Οι άνθρωποι διαμαρτύρονται και λένε: Αφού την πληρώνουμε έχουμε την απαίτηση να τη λαβαίνουμε και να τη διαβάζουμε.

Σωστά. Πάντως από μας ταχυδρομείται κανονικά. Κάτι συμβαίνει, βέβαια, αλλά δε μπορούμε να πούμε τι ακριβώς. Ευχόμαστε να μη συμβεί στο μέλλον.

τα
σχολία
μας

ΓΙΑ ΤΟΝ Ο.Τ.Ε.

Από την Αγία Αναστασία επιστολογράφος μας παρακαλεί να δημοσιεύσουμε το, δικολογήμενο πιστεύουμε, παράνομό του για την μη ικανοποίηση προ 10ετίας υποβληθείσας αίτησής του για τοποθέτηση τηλεφώνου στο σπίτι του. Το ίδιο ισχύει και για το χωριό του, όπου υπάρχει —όπως γράφει— ΜΟΝΟ ΕΝΑ τηλεφώνοκ το κοινοτικό, το οποίο «καλείται» να εξυπηρετήσει όλους τους κατοίκους σε καλές και σε κακές ώρες (γιατρός κ.ά.)! Η ταλαιπωρία,

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΑ ΜΟΙΡΟΛΟΓΙΑ

ΛΕΒΕΝΤΗ ΜΟΥ

ΚΩΣΤΑ ΝΤΟΥΛΑ

Κάπως έτσι μου μολόγησε τα παλιά πα χρόνια σαν ήμουν ακόμα σκολιάρπαζο, μια βάρυ τούτη την πικρή ιστορία.

Ήταν, λέει, ένα μικρό και αχαμνό τσοπανόπουλο απάνω σ' ένα ραϊδίό και πάσκιζε να σμαζώσει ένα γίδι που ξεκοψε απ' το κοπάδι. Ήταν ώρα να τα μαζώσει στο γρέκι. Ώρα χειμωνιάτικου δειλινού. Όπως πήδαγε από βράχο σε βράχο αντραλεύτηκε, παραπάτησε κι έπεσε στο βαθύ γκρεμό. Απόμεινε μ' ανοιχτό το στόμα. Γαίμα απ' τα τσαούλια. Γαίμα

απ' το κεφάλι. Κανένας δεν του παραστάθηκε στο θάνατό του. Μόνο τα δυο πιστά προβατάσκυλα ο Γκαϊλής κι ο Κανέλλης αλυχτούσαν κι έκλαιγαν όλη τη νύχτα κοντά του.

Τ' άλλο πουνό τον κουβά-

«Δεν σ' όμοιαζε, λεβεντή μου, μόν' σ' όμοιαζε να κάθεσαι να τραγουδάς, να χαιρέσαι, να σεκερνούν να πίνεις. Δεν σ' όπρεπε, δε σ' όμοιαζε στη γη κρεβατοστρώσι μόν' σ' όπρεπε μόν' σ' όμοιαζε στου Μάη το περιβόλι ανάμεσα σε δυο μηλιές και σ' ανθισμένες απιδιές να πέφτουν τ' άνθια απάνω και τ' αγροτριαντάφυλλα

λησαν με το νεκροκρέβατο στο σπίτι του. Χούγιαξε η κουρασμένη μάνα. Καθάρισε τα τσαούλια και το κεφάλι από τα γαίματα. Το σλάρωσε κατά πως πρέπει κι αρχίησε το μοιρολόι:

στη μαύρη γη για νάμπεις σ' ένα μορφοτραπέζι να σεκερνούν να πίνεις. στη γη κρεβατοστρώσι σ' ανθισμένες απιδιές σου, τα μήλα στη ποδιά σου και τ' αγροτριαντάφυλλα τριγύρω στο λαμό σου».

Κ. ΝΤΟΥΛΑΣ

ΓΕΝ. ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ

ΓΥΡΩ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ

ΑΛΕΚΟΥ ΤΖΙΟΥΡΗ

Σήμερα, 3 Νοεμβρίου 1985, στις 4 το απόγευμα, στο εστιατόριο των αδελφών Σιώμου στο Μοναστηράκι έγινε η συγκέντρωση των Ψηνιωτών της Αθήνας για την ανάδειξη νέου Διοικητικού Συμβουλίου.

Συγκεντρώθηκαν από νωρίς πολλά μέλη της Αδελφότητας. Μας λυμεί όμως το γεγονός που πολλοί Ψηνιώτες, επικαλούμενοι διάφορους λόγους κάθε φορά, απουσιάζουν συστηματικά από τις εκδηλώσεις και τις συγκεντρώσεις μας.

Ειδικά κατά την ανάδειξη νέου Δ.Σ. πρέπει όλοι να παραβρίσκονται ή όσο το δυνατό περισσότεροι και να αναλαμβάνουν προσωπικά διοικητικές ευθύνες ή να ψηφίζουν αυτούς που θέλουν για να αναλάβουν το δύσκολο έργο της διοίκησης της Αδελφότητας, που σκοπό έχει την σύσφιξη των σχέσεων των Ψηνιωτών της Αθήνας και τη δημιουργία συνθηκών καλύτερης διαβίωσης στο όμορφο χωριό μας, την Ψήνα.

Μερικοί, βέβαια, όχι μόνο δεν έρχονται, αλλά ούτε γίνονται βοηθοί στις προσπάθειες αυτών, που με στερήσεις και αφ'λοκερδώς αγωνίζονται για τους σκοπούς της Αδελφότητας.

Το απερχόμενο Δ.Σ. με κόπους και προσπάθειες, και με τη βοήθεια των Ψηνιωτών και των φίλων της Ψήνας, κατόρθωσε στα δυο χρόνια και κάτι της θητείας του να συγκεντρώσει αρκετά χρήματα και να κάνει και την αγορά ενός

ακινήτου.

Διοργάνωσε το κόψιμο κάθε χρόνο της πίτσας και τον επίσημο αποκριάτικο χορό, καθώς και την κυκλοφόρηση ημερολογίων.

Ο πρόεδρος του απερχόμενου Δ.Σ. μίλησε στους συγκεντρωθέντες για τα παραπάνω καθώς και για κάθε έσοδο και έξοδο της Αδελφότητας και ευχαρίστησε τους υπολοίπους του Συμβουλίου καθώς και τα μέλη της Αδελφότητας, για την άριστη συνεργασία των δύο χρόνων της θητείας του. Έγιναν έπειτα διάφορες προτάσεις από μέλη της Αδελφότητας για τις συνθήκες διαβίωσης των κατοίκων του χωριού, για το συγκοινωνιακό πρόβλημα και για το Αγροτικό Ιατρείο.

Ακολούθησε η ανακήρυξη του νέου Διοικητικού Συμβουλίου, που αποτελείται από τους παρακάτω:

Πρόεδρο Μαρτίνα Βόβολη, γραμματέα Αλέξανδρο Τζιούρη, ταμία Πέτρο Νικολάου, συμβούλους Βαγγέλη Σιώμο, Θανάση Σιούλα, Σταύρο Παππά και Βασίλη Βόβολη.

ΑΛ. ΤΖΙΟΥΡΗΣ

ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΗ
ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΔΡΟΜΩΝ

Αποπερατώθηκαν οι εργασίες για την ασφαλτόστρωση των δρόμων στη Μοσπίνα μέχρι την πλατεία και μέχρι την οδό Δημ. Βαγεράκα.

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΨΗΝΑΣ ΑΘΗΝΩΝ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Όπως κάθε χρόνο, έτσι και φέτος η Αδελφότητα Ψήνας της Αθήνας διοργανώνει το κόψιμο της πίτσας την Κυριακή, 12 Γενάρη 1986 και ώρα 2 το μεσημέρι, στην ταβέρνα των αδελφών Σιώμη «ΤΟ ΣΥΝΤΡΙΒΑΝΙ» (Μητροπέτρας 25, πλ. Ελ. Βενιζέλου, Πολύγωνο, τηλ. 6420592).

Θα μοιραστούν δώρα στα παιδιά όσων παρευρεθούν και θα επακολουθήσει ηπειρωτικό γλέντι με το συγκρότημα Δ. Κολιού.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Μ. ΒΟΒΟΛΗ

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Α. ΤΖΙΟΥΡΗΣ

ΕΤΗΣΙΟΣ ΧΟΡΟΣ
ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

Ο αποκτάτικος χορός της αδελφότητας Ψήνας θα γίνει στις 16 Μαρτίου 1986, ημέρα Κυριακή, στο κέντρο «ΟΜΟΡΦΗ ΝΥΧΤΑ» (Αγ. Γλυκερίας—Στεφανοπούλου 1, τηλέφωνα 29.13.901 — 29.29.940 — 1), με τη Γλυκερία και πολλούς άλλους εκλεκτούς καλλιτέχνες.

Τραγουδούν: Μιχ. Δημητριάδης, Άντρη Κωνσταντίνου, Σόνια Κρητικού, Ηλίας Μακρής και Ιπποκράτης Εξαρχόπουλος.

Σόλο βιολί ο Γ. Κόρος και σόλο κλαρίνο ο Γ. Βασιλόπουλος.

Τη μουσική επιμέλεια έχει ο Στέλιος Φωτιάδης.

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν ν' απευθύνονται στο Δ. Σ. της αδελφότητας.

ΚΑΙ ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΕΣ
ΜΕΤΑΞΥ
ΤΩΝ ΙΔΡΥΤΙΚΩΝ
ΜΕΛΩΝ

Ιδρύθηκε πρόσφατα «Πανελλήνιος Σύνδεσμος Βορειοηπειρωτικού Αγώνος», ο οποίος πιστεύει ότι θα δώσει νέα ώθηση στον αγώνα των Βορειοηπειρωτών.

Μεταξύ των ιδρυτικών μελών του ιδρυθέντος συνδέσμου είναι και οι συμπατριώτες κ.κ. Δημ. Κ. Βακάλης και Απ. Π. Παπαθεοδώρου.

ΑΠΟ ΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ
ΤΩΝ ΔΑΣΚΑΛΩΝ

Συμπληρώνοντας ειδήση που δημοσιεύσαμε στο προηγούμενο φύλλο, κάνουμε γνωστό ότι εξελέγησαν να αντιπροσωπεύσουν τους δασκάλους του νομού Ιωαννίνων στη Δ.Ο.Ε. και οι συμπατριώτες εκπαιδευτικοί κ. Θεανώ Μάντζιου (από τη Ζοργιάνη) και κ. Αναστάσιος Μήτσης (από Πολύλοφο), ενώ ο κ. Ν.κ. Οικονόμου εξελέγη μέλος της Εξελ. Επιτροπής του συλλόγου.

★ Ο κ. Μήτσης αποσπάστηκε πρόσφατα στο 15ο Δημ. Σχολείο της πόλεως των Ιωαννίνων.

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗ
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ

Έχοντας ήσυχη τη συνείδηση για την στο ακέραιο εκτέλεση του καθήκοντός τους, αποχώρησαν, με αίτησή τους, από την υπηρεσία με το βαθμό του δευθυντή οι διδασκάλους κ. Μάρθα Δρούγκα - Καλογήρου και κ. Σταυρούλα Κωσταδίκη - Μόστη.

Ευχόμαστε να χαρούν με υγεία τη σύνταξή τους.

★ Επίσης με το βαθμό του δευθυντή συνταξιοδοτήθηκε ο συνεργάτης μας δάσκαλος κ. Σπύρος Μαρκόπουλος, άσκνος εργάτης της λαϊκής παιδείας.

Καλή σύνταξη.

ΑΘΛΗΤΙΚΑ

Άρχισε το ποδοσφαιρικό τουρνουά του Αγίου Κοσμά στην Αθήνα.

Σ' αυτό παίρνουν μέρος 24 ομάδες της περιοχής Αττικής. Μεταξύ αυτών βρίσκεται και ο «Μέγας Αλέξανδρος» Αθηνών με χρόνο ίδρυσης το 1982 και πρόεδρο τον κ. Κώστα Σιούλα από την Ψήνα.

Η μέχρι στιγμής πορεία της ομάδας είναι εξαιρετική. Βρίσκεται στην κορυφή της βαθμολογίας, σε τρεις αγώνες έχει ισάριθμες νίκες και συμπλήρωσε έξι βαθμούς, καθοδηγούμενη από τον εξαιρετικό προπονητή κ. Παύλο Κωστή, πρώην παίκτη του Ηλυσιακού.

Υπάρχουν πολλές πιθανότητες στο τέλος της περιόδου να κατακτήσει το κύπελλο του τουρνουά, γιατί διαθέτει έμφυτο υλικό με άριστη φυσική κατάσταση και πολύ καλή ποδοσφαιρική κατάρτιση.

Κάθε Κυριακή όσοι θέλουν μπορούν να παρακολουθούν τον «Μ. Αλέξανδρο» να λύνει γόρδιους ποδοσφαιρικούς δεσμούς στα γήπεδα του Αγίου Κοσμά, πληροφορούμενοι το πρόγραμμα της ομάδας από τον κ. Σιούλα στο τηλ. 3623459.

Ευχόμαστε πάντα νίκες στον «Μ. Αλέξανδρο» Αθηνών.

ΑΛ. ΤΖΙΟΥΡΗΣ

ΜΕΤΑΘΕΣΕΙΣ
ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ

Μετατέθηκαν από την Ορεστιάδα στο Αστυν. Τμήμα Τροχαίας της Πρέβεζας ο Δραγονικός ενωμοτάρχης κ. Κωνσταντίνος Β. Ζήκος και η επίσης αστυνομικός σύζυγός του κ. Ελένη Αγγελή - Ζήκου.

ΝΕΑ ΦΟΙΤΗΤΡΙΑ

Η δ. Ευθαλία Ιωάν. Πετούση, το γένος Χρ. Παπαδοπούλου από τον Πολύγυρο, εισήχθη στη Θεολογική Σχολή Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Τη συγχαίρουμε και της ευχόμαστε καλές σπουδές.

ΔΙΟΡΙΣΜΟΣ
ΝΕΟΥ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ

Ο Ψηνιώτης κ. Ηλίας Σωτ. Καλόγηρος, που πρόσφατα απολύθηκε από τις τάξεις του στρατού, διορίστηκε ως προσωρινός διδάσκαλος στο Δημοτικό Σχολείο Ανοχωριού Μετσόβου.

Τον συγχαίρουμε και του ευχόμαστε γρήγορα να λάβει και τον μόνιμο διορισμό του.

ΕΞΩ.ΣΥ.ΨΗ.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Ψήνας Ιωαννίνων, συνεχίζοντας τη δημιουργική παράδοση, ανακοινώνει ότι θα λάβει την πρωτοχρονιάτικη πύλα του συλλόγου την πρώτη Κυριακή του νέου έτους, 5 Ιανουαρίου 1986, στην αίθουσα του Δημ. Σχολείου Ψήνας.

Στην εκδήλωση αυτή καλεί όλους τους συγχωριανούς να δώσουν το παρόν.

Όπως πάντα θα ακολουθήσει διασκέδαση με αρχήστρα δημοτικής μουσικής.

Μετά πινής
ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΓΕΝ. ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ
ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Πραγματοποιήθηκε στις 30-10-85 στην «ΟΑΣΗ» γεν. συνέλευση των μελών του Εξωρ. Συλλόγου Ψήνας Ιωαννίνων.

Πρόεδρος της συνελεύσεως εξελέγη ο κ. Τάκης Ν. Μητσόπουλος, ο οποίος —εκφράζοντας και την γνώμη των παρόντων— έπλεξε το εγκώμιο του προέδρου και των μελών του διοικ. συμβουλίου και παρακάλεσε τον κ. Π. Ζήκο (πρόεδρο συνεχώς από της ιδρύσεώς του συλλόγου) και τους αξίους συνεργάτες του να είναι πάλι υποψήφιοι. Τελικά αυτό δεν έγινε και έτσι εξελέγη άλλο συμβούλιο, στο οποίο όλοι εύχονται επιτυχίες.

Στη συνέλευση ψήφισαν πάνω από 40 άτομα.

ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΕΣ ΣΤΟΝ
ΕΞΩ. ΣΥ. ΨΗ.

Το νέο Δ.Σ. του Εξωραϊστικού Συλλόγου Ψήνας Ιωαννίνων, μετά τις εκλογές που έγιναν τελευταία, συγκροτήθηκε σε σώμα ως εξής: Πρόεδρος Κώστας Ε. Γιώτης, αντιπρόεδρος Κώστας Φ. Χρήστου, γραμματέας Παντελής Π. Καντζάς, ταμίας Βασίλης Παντ. Παππάς και έφορος Νίκος Δ. Τζιούρης.

ΕΚΔΙΔΟΝΤΑΙ
ΗΜΕΡΟΔΕΙΚΤΕΣ

Ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Ψήνας κυκλοφορεί αυτές τις μέρες καλαίσθητο ημερολόγιο τοίχου, τα έσοδα από την πώληση του οποίου θα ενισχύσουν το ταμείο του συλλόγου.

Παρόμοια ημερολόγια ετοιμάζουν και άλλοι σύλλογοι και αδελφότητες των χωριών μας στα Γιάννινα, Αθήνα και αλλού.

ΟΜΙΛΙΕΣ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΘΝΙΚΗ
ΕΠΕΤΕΙΟ

Στην «Ηπειρωτική Στέγη Γραμμάτων και Τεχνών» Ιωαννίνων και μπροστά σε διαλεχτό ακροατήριο μίλησε ο συμπατριώτης κ. Τάκης Σιωμόπουλος με θέμα: «Το νόημα της 28ης Οκτωβρίου 1940».

Σε πυκνό ακροατήριο, και με θέμα την 28η Οκτωβρίου πάλι, μίλησε στην αίθουσα του «ΑΠ. ΠΑΥΛΟΥ» ο Ψηνιώτης κ. Τάκης Βακάλης.

ΟΙ ΑΡΧΕΣ ΑΠΑΝΤΟΥΝ

Σχετικά με δημοσίευμα και της «ΨΗΝΑΣ» (φύλλο Οκτωβρίου) ο κ. νομάρχης έδωσε στη δημοσιότητα την ακόλουθη απάντηση:

α) Το έργο του συνδέσμου κοινοτήτων Κουρηντών - Ζοργιάνης - Χίνκας φέτος με την χορήγηση πίστωσης 10.000.000 δρχ. από το πρόγραμμα Δημοσίων επενδύσεων ολοκληρώθηκε ήδη.

Το έργο περιελάμβανε τις εξής εργασίες:

(Σωληναγωγός 22 χιλιομέτρων περίπου, οκτώ (8) δεξαμενές, δύο (2) υδρομαστεύσεις, διάνοιξη και βελτίωση βατότητας μετά τεχνικού οδού προσπελάσεως, 4 χιλιομέτρων περίπου, ηλεκτροδότηση αντιλυστασίων κλπ).

β) Το όλο έργο (τριών εργολαβιών) δεν έχει δοκιμασθεί ως τώρα γιατί η ηλεκτροδότηση του αντιλυστασίου έγινε πρόσφατα (μέσα Σεπτεμβρίου) και στη συνέχεια άρχισε να γίνεται η δοκιμή λειτουργίας αυτού.

γ) Έχει ήδη δοκιμασθεί ο καταθλαπτικός αγωγός από πηγή Λυκοσπάνης ως την ρυθμιστική δεξαμενή Αγίου Γεωργίου.

δ) Κατά τη διάρκεια της δοκιμής του αγωγού προς τις κοινότητες διαπιστώθηκαν διαρροές και οπασίματα των σωληναγωγών, πράγμα που δεν ήταν δυνατόν να επισημανθούν νωρίτερα.

ε) Η επιβλέπουσα υπηρεσία (ΤΥΔΚ) έδωσε εντολές στους αναδόχους των έργων να προβούν σε ανάλογες ενέργειες, όπως είναι υποχρεωμένοι από το νόμο, και από τις σχετικές συμβάσεις, ώστε το έργο να καταστεί τέλει από άποψη μικρολεπτομερειών και να δύναται να λειτουργήσει κανονικά.

Υστερα από τα ανωτέρω ελπίζουμε ότι το πολύ σε ένα μήνα το όλο έργο θα είναι σε θέση να λειτουργήσει κανονικά και στη συνέχεια αφού παρέλθουν και οι χρόνοι συντηρήσεως των έργων από τους αναδόχους που προβλέπονται από τις σχετικές συμβάσεις, τότε θα παραληφθεί το όλο έργο από τις προς τούτο συγκροτούμενες επιτροπές και θα παραδοθεί στις κοινότητες.

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ Δ.Σ.
ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ
ΠΟΛΥΓΥΡΙΣΤΩΝ
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Στις 13 Νοεμβρίου συνεδρίασε το Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας Πολυγυριστών Ιωαννίνων και συζήτησε διάφορα θέματα σχετικά με τις δραστηριότητες της Αδελφότητας και κυρίως την ίδρυση Λαογραφικού Μουσείου στο χωριό.

ΝΕΟΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΑΣ

Ο συμπατριώτης μας από τον Πολύγυρο κ. Χρήστος Νάσης πήρε το πτυχίο της Ιατρικής Σχολής Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Θερμά συγχαρητήρια και καλή του σταδιοδρομία.

ΡΟΤΑΡΙΑΝΟΙ
ΣΤΗΝ ΨΗΝΑ

Με πρωτοβουλία του γιατρού της πόλεως των Ιωαννίνων κ. Σπύρου Ν. Μπαλτογιάννη, που υπηρέτησε στο παρελθόν και στο αγρ. ιατρείο Ψήνας, επισκέφτηκε το χωριό μας ομάδα του Ροταριανού Ομίλου Ιωαννίνων, αποτελούμενη —πλην του κ. Μπαλτογιάννη— από επιστήμονες και άλλα επιλεκτικά μέλη της κοινότητας των Ιωαννίνων.

Οι επισκέπτες μίλησαν σε συγκέντρωση Ψηνιωτών και, στη συνέχεια, συζητήθηκαν θέματα ανάπτυξης της γεωργίας, οικονομίας, υγείας και διάφορα ζητήματα που προτάθηκαν από τους κατοίκους. Η ίδια ομάδα πρόσφερε για την κάλυψη αναγκών της εκκλησίας μας 10.000 δρχ.

Ελπίζουμε να επανέλθουμε με περισσότερες λεπτομέρειες σε προσεχές φύλλο της εφημερίδας μας.

Κ.Ε.Γ.

Η Κ. ΠΑΠΠΑ

Για να δώσει τον τελευταίο εν ζωή ασπασμό στον προσφιλή της πατέρα Ευάγγελο Βάγγο, απ' το Μαλούνι, όπου έγινε και η κηδεία του, έφτασε απ' το Γουόστερ των Η.Π.Α. η κ. Ουρανία, σύζυγος του εκεί Ψηνιώτη κ. Θόδωρου Κ. Παππά.

Η κ. Παππά, την οποία συλλυπούμαστε, έφυγε και πάλι για τις Η.Π.Α., αφού είδε βιαστικά όσους μπόρεσε να δει.

Βιβλία
που λάβαμε

Λάβαμε το βιβλίο «ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΜΑ» του κ. Αλκιβιάδη Ι. Αραπογιάννη.

Ο εκ Σπολάττας Αγρινίου καταγόμενος συγγραφέας διαμένει στην Αθήνα και γράφει —δεκαετίες τώρα— σε περιοδικά και εφημερίδες έχει δε εκδώσει πέντε ποιητικές συλλογές, τρεις μελέτες, αφηγήματα κ.ά. Κύριοι στόχοι του: Η καλύτερη αυριανή κοινωνία μέσα από την ανθρωπιστική παιδεία και η επιστροφή στο μεγάλο δίδακταλο, τη φύση.

«ΒΕΛΟΥΧΙ»

Στα Καρδαμίτσια, κοντά στο νοσοκομείο Ιωαννίνων, οι συμπατριώτες Π. Καντζάς, Α. Ανδρέου, Φ. Μπαλαμούτσος δημιούργησαν ένα ευπαραστάτο κέντρο διασκέδασης με την ονομασία «ΒΕΛΟΥΧΙ».

Το κερματικό αυτό κέντρο, διευθυνόμενο και εξυπηρεούμενο από έμπειρους επαγγελματίες, βρίσκεται κοντά στη φύση, έχει χώρους για παρκάρισμα πολλών αυτοκινήτων και, προπαντός, διαθέτει άνετη αίθουσα για χορούς συλλόγων και αδελφότητων ή για γάμους, βαφτίσια, συνεστιάσεις κ.λπ.

Τα ανωτέρω, συνδυαζόμενα με την περιποίηση, την καθαριότητα, τις καλές τιμές, τη γνωστή κουζίνα και την κομπανία ντόπων οργάνων, είναι τα στοιχεία που κάνουν το «ΒΕΛΟΥΧΙ» (Καρδαμίτσια, τηλ. 31.339) ένα από τα καλύτερα κέντρα αυτού του είδους στα Γιάννινα.